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Abstrakt

Předkládaná práce se zabývá vývojem jazykových schopností dětí předškolního

věku. Zaměřuje se na aktivní i pasivní slovní zásobu. První část představuje teoretický základ.

V něm definuji důležité termíny, popisuji vývoj jazykových schopností dětí a shrnuji dostupné

studie a materiály, které se této problematice věnují. V praktické části pak popisuji vlastní

studii, kterou jsem v rámci této práce realizovala. Testování se zúčastnilo celkem 33 dětí ze

dvou mateřských škol ve věku 4–6,5 let. Na konci práce analyzuji výsledky a hodnotím jak

vývoj jazykových schopností dětí, tak souvislost mezi oběma rovinami slovní zásoby.
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1 ÚVOD

Řeč je jednou z charakteristických vlastností člověka, která nás odlišuje od ostatních

organismů. Řeči se učí jedinci již od narození proto, aby mohli vyjadřovat své potřeby, pocity

či přání. Vyjadřovací schopnost však předpokládá zvládnutí určitých pravidel, která jsou pro

užívání jazyka nezbytná. S těmito pravidly souvisí také velikost slovní zásoby, která je mimo

jiné důležitým ukazatelem mentálního, jazykového i celkového vývoje jedince.

Ve své bakalářské práci se věnuji problematice, která je zaměřená na vývoj

lexikálních schopností dětí, konkrétně dětí předškolního věku. V tomto období je kladen

mimořádný důraz na zvládnutí jazykových schopností před nástupem do základní školy.

Obecně platí, že slabé jazykové schopnosti u dětí se projeví právě v omezené slovní zásobě,

proto je třeba slovní zásobě a jejímu vývoji věnovat dostatečnou pozornost.

Zaměřím se především na vývoj aktivní a pasivní slovní zásoby v rámci jednoho

školního roku. V českém prostředí chybí práce podobného charakteru, které by sledovaly

zároveň pasivní a aktivní slovní zásobu předškolního dítěte v interakci, vzájemné souvislosti

a vývojovém náhledu.

Teoretické zázemí tvoří definice pojmů jazyka, které jsou v souvislosti s vývojem

slovní zásoby zásadní. Dále zde shrnuji vývoj jazykových schopností dítěte od narození až po

předškolní věk. Uvádím také informace o dostupných materiálech, které se problematikou

vývoje aktivní a pasivní slovní zásoby zabývají a které jsou určeny pro její diagnostiku.

Protože je rozsah testového materiálu, který by se hodil pro tyto účely, v českém prostředí

velice omezený, zmiňuji několik zahraničních studií, které se této problematice též věnují.

Podrobněji se věnuji také testovým materiálům, které jsem pro účely této práce využila

a zdůvodňuji proč.

Záměrem výzkumu bylo zmapování aktivní a pasivní slovní zásoby, především popis

vývojové úrovně obou těchto rovin slovní zásoby. Zajímalo mne, jaký pokrok udělají děti

v rámci jednoho školního pololetí. Pomocí korelační analýzy jsem zjistila, jak úzká je

souvislost mezi aktivní a pasivní slovní zásobou. Nakonec se při analýze výsledků věnuji

jednotlivým testům, kdy zdůrazňuji nejobtížnější či nejsnazší položky.
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 Tato práce by měla především napomoci zlepšit kvalitu nástrojů, které testují slovní

zásobu v českém prostředí. Získaná data nám umožní například kodifikovat některé prvky,

které se při testování projevily jako disfunkční. Výsledky by měly pedagogům či jiným

odborníkům posloužit jako vodítko pro snazší výběr testových materiálů při diagnostice

slovní zásoby.

2 TEORETICKÉ ZAKOTVENÍ

V teoretické části se budu věnovat obecným charakteristikám jazyka a řeči, dále

přiblížím vývoj jazykových schopností dětí, zaměřím se především na děti předškolního věku.

Uvedu také několik prací, které se problematice slovní zásoby věnují, a to jak z českého

prostředí, tak i ze zahraničí. Dále se rozepíši o diagnostických materiálech vytvořených

v průběhu let, především o těch, které využiji pro svůj výzkum. Protože česká odborná

literatura se problematice jazyka a dětského jazykového vývoje věnuje poměrně rozsáhle,

čerpala jsem především z ní. Ze zahraniční literatury bylo nutné čerpat především

v souvislosti s testovým materiálem a zpracováním dat, protože, jak již bylo zmíněno

v úvodu, v českém prostředí je testový materiál omezený a studií podobného charakteru

není mnoho.

Nejprve bych ráda stručně definovala některé pojmy, které se v následujících

pasážích budou objevovat poměrně často. Domnívám se, že jejich výklad je základem pro

porozumění celé práci.

2.1 JAZYK A ŘEČ

2.1.1 DEFINICE JAZYKA A ŘEČI

Jazyk slouží jako nástroj verbálního myšlení a komunikace lidí (Vágnerová, 2005, s .

134). Je to soustava prostředků znakové povahy k dorozumívání, schopná vyjádřit veškeré

vědění, představy a prožitky (Klenková, 2006, s. 27). Nejzákladnější funkcí jazyka je

pravděpodobně vzájemné sdělování a předávání informací. Každá jazyková komunita užívá

specifických jazykových prostředků, které je nutné si osvojit. Tato jazyková i pragmatická

pravidla se učíme již od narození.
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Řeč je specifickou vlastností lidí, prostřednictvím které mohou užívat jazyk. „Jedná se

o vědomé užívání jazyka jako složitého systému znaků a symbolů ve všech jeho formách.“

(Klenková, 2006, s. 26). Lidé mají vrozené dispozice k tomu, aby se řeč naučili. Vývoj řeči

jedince je však velice různorodý, přičemž samotný jazyk se také neustále vyvíjí. Jazyk a řeč

jsou vždy ovlivněny sociokulturním prostředím, ve kterém jsou užívány.

Existuje celá řada jazykových disciplín, ať už se jedná o fonetiku, sémantiku či

lexikologii, které se budeme věnovat později. I v současné době však nacházíme stále dva

protichůdné názory na to, zda je jazyk jednotným systémem, nebo zda jednotlivé jazykové

domény fungují nezávisle na sobě. Na jedné straně tedy stojí ti, kteří se domnívají, že jazyk je

složen z relativně nezávislých komponent. Na straně druhé jsou někteří odborníci

přesvědčeni, že znalost jazyka nemůžeme rozdělovat na jednotlivé části (Bláhová, 2010, s.

12).

Také proto se odborníci zajímají nejen o tyto samostatné disciplíny, ale zkoumají

možnou souvislost či návaznost různých jazykových domén. Další možností je zaměřit se

nejen na souvislosti mezi jednotlivými disciplínami, ale také na souvislosti v rámci těchto

disciplín. Jedním ze záměrů této práce je právě zjišťování provázanosti různých aspektů

slovní zásoby.

2.1.2 SLOVNÍ ZÁSOBA A LEXIKOLOGIE

Slovní zásobou rozumíme souhrn všech slov, která náleží určitému jazyku.

Lexikologie je pak lingvistická disciplína, která se slovní zásobou určitého jazyka zabývá.

Lexikologie zkoumá slovo, konkrétně jeho obsah, funkci a formu. Existuje mnoho různých

lexikologických disciplín, jako je například etymologie či frazeologie.

Smolík a Seidlová Málková (2014, s. 75) uvádí, že „slovník se liší od ostatních aspektů

jazyka tím, že zachycuje hlavní část vztahů mezi jazykovými jednotkami a jejich významy“.

Slovník je hlavní schopností při jazykovém sdělování. Je také velice složitým systémem, který

nemá jasně definované vztahy mezi jednotlivými slovy. Nese velice důležité gramatické

informace (Smolík, Seidlová Málková, 2014, s. 76).

Děti i dospělí mají různě bohatou slovní zásobu. Dostatečná slovní zásoba je jedním

z důležitých ukazatelů nejen správného vývoje řeči, ale také celkového mentálního vývoje

dětí (Smolík, Seidlová Málková, 2014, s. 43). Rozvoj slovní zásoby probíhá po celý život,
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žádný jedinec samozřejmě nemůže ovládat celou slovní zásobu. Vzhledem k různorodému

vývoji dětí, je velice obtížné určit, kolik slov by mělo dítě v určitém věku ovládat. Existují

různé postupy, jak slovní zásobu měřit. Jedním ze základních aspektů je rozlišení mezi aktivní

a pasivní slovní zásobou, tedy expresivní či produktivní složkou jazyka. Je možné rozlišovat

také dle metody testování, existují metody jak přímé, tak i založené na dotazování například

rodičů (Smolík, Seidlová Málková, 2014, s. 196).

2.1.3 AKTIVNÍ A PASIVNÍ SLOVNÍ ZÁSOBA

Aktivní slovní zásobou rozumíme ta slova, která jedinec reálně používá. Pasivní


[…]


hodiny, kde vám individuálně poskytnu informace o výsledcích vašeho dítěte. Nikomu

jinému, ani mateřské škole, výsledky nebudou přístupné.

Případné další podrobnosti k proceduře sběru dat ve studii nebo k její realizaci vám mohu

poskytnout na tel. XXX. Můžete se také obrátit na garantku výzkumu, Dr. Seidlovou

Málkovou (tel. YYY).

Za Vaši vstřícnost a spolupráci předem srdečně děkuji.

studentka FHS UK Tereza Smolíková

vedoucí bakalářské práce Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D .

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------

Souhlasím s účastí svého dítěte ve výzkumu Vývoj lexikálních schopností předškolního dítěte

v období leden – květen 2016.

Souhlasím s tím, že výzkumník může v průběhu setkání s mým dítětem pořizovat zvukový

záznam a může tyto záznamy používat pouze pro analýzu výsledků výzkumu a pro účely

přepisu výzkumných dat.

Jméno dítěte: ………………………………… Datum narození dítěte: ………………………

Jméno a příjmení rodiče/právního zástupce dítěte (prosím čitelně) ……………………………………

Kontaktní email na rodiče dítěte (pro potřeby případné zpětné vazby výsledků výzkumu) …………………

………………………………………………………………………………………………………

Podpis rodiče/právního zástupce dítěte …………………………… Datum …………………
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Příloha č. 2 Dopis pro ředitele MŠ.

„Prosba o spolupráci při realizaci výzkumu o vývoji lexikálních schopností

dětí“

Mateřská škola ……………………………………………………

K rukám paní ředitelky/pana ředitele: ………………………………

Vážená paní ředitelko/pane řediteli,

jmenuji se Tereza Smolíková a studuji na Fakultě humanitních studií UK v Praze.

Ráda bych vás touto cestou požádala o spolupráci při realizaci výzkumu, který bude součástí

mé bakalářské práce na téma Vývoj lexikálních schopností předškolního dítěte.

Zajímá mne především to, jak se slovní zásoba vyvíjí v průběhu jednoho školního roku, a také

to, zda budou děti úspěšnější při testu aktivní nebo pasivní slovní zásoby.

Výzkum by měl přispět k rozšíření poznatků o vývoji slovní zásoby předškolních dětí.

Ve vaší škole hledáme 20-40 dětí ve věkové kategorii 4 -5 let, které by se zúčastnily

testování. To znamená děti, které se narodily v období od července 2011 do ledna 2012.

Děti, jejichž rodiče nám udělí souhlas se zařazením jejich dítěte do našeho výzkumu, s námi

pracují v rámci individuálních setkání, během kterých hravou formou plní úkoly zaměřené na

hodnocení pasivní a aktivní slovní zásoby. Práce s jedním dítětem nepřesáhne 30 minut;

s každým dítětem pracuji ve dvou oddělených blocích, aby při práci nebylo příliš unavené.

Realizaci testování a metody práce s dětmi konzultuji s vedoucí své bakalářské práce Mgr.

Gabrielou Seidlovou Málkovou, Ph.D .

Děti bych ve vaší škole ráda navštívila dvakrát, poprvé během února, podruhé během května

2016. Pro svoji práci potřebuji pouze místnost, kde bych mohla s dětmi pokud možno

nerušeně pracovat. Samozřejmě se budu snažit respektovat režim vzdělávacího programu ve

vaší škole a realizaci setkání s dětmi předem dohodnout s jejich vyučujícími.

Ujišťuji vás, že výsledky testování jsou zcela anonymní a slouží pouze pro potřebu mého

výzkumu. Každé dítě, jehož rodiče dají souhlas s účastí ve výzkumu, má pro potřeby

archivace dat svůj jmenný kód, pod nímž v průběhu celého výzkumu vystupuje. Tento kód
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nebude nikde spojován se skutečným jménem dítěte. Výsledky testování dítěte mohu

sdělovat škole jen na základě písemného souhlasu rodičů (zákonného zástupce) dítěte.

Případné další podrobnosti ke způsobu mé práce i procedurám získávání výzkumných dat ve

studii nebo k její realizaci vám mohu poskytnout na tel. XXX, případně se můžete obrátit na

garantku mé výzkumné práce, Dr. Seidlovou Málkovou na tel. YYY.

Za laskavou spolupráci předem srdečně děkuji.

studentka FHS UK Tereza Smolíková

vedoucí bakalářské práce Mgr. Gabriela Seidlová Málková, Ph.D .
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Příloha č . 3 Seznam položek test Slovník Wechsler (aktivní slovní zásoba).

číslo položky slovo

1 bota

2 deštník

3 jízdní kolo

4 pes

5 telefon

6 listí

7 dopis

8 vlak

9 bonbóny

10 hrdina

11 hrad

12 zářit

13 zdvořilý

14 houpat se

15 dvojitý

16 prázdniny

17 protiva

18 starobylý

19 odvaha

20 mikroskop
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Příloha č . 4 Seznam položek test Slovník Grada (pasivní slovní zásoba).

číslo položky slovo číslo položky slovo

1 hvězda 40 svítilna

2 jazyk 41 bříza

3 kalhoty 42 sychravý

4 vaří 43 biskup

5 mince 44 altánek

6 nůž 45 bádá

7 koruna 46 starobylý

8 šála 47 kompas

9 nese 48 salutuje

10 vesta 49 návnada

11 letiště 50 křivolaký

12 balík

13 cesta

14 řídí

15 zubař

16 známka

17 smetáček

18 učí

19 lachtan

20 pečivo

21 paroží

22 peče

23 krajíc

24 jezero

25 sypký

26 hák

27 dobytek

28 hodinář

29 kopretina

30 poušť

31 zástěra

32 sako

33 šunka

34 zápěstí

35 regál

36 glóbus

37 plešatý

38 prázdný

39 artista