Oponentský posudek na bakalářskou práci Terezy Smolíkové Vývoj lexikálních schopností

předškolního dítěte

Předkládaná práce shrnuje teoretické předpoklady a postupy a výsledky empirického výzkumu, který

má za cíl zmapovat vývoj slovní zásoby u předškolních dětí. Teoretická část pojednává o vývoji

gramotnosti, a to především slovní zásoby, od narození po předškolní věk. Dále se pokouší odlišit dvě

v literatuře popisované poruchy vývoje slovní zásoby, opožděný jazykový vývoj a vývojovou dysfázii.

V závěru popisuje nástroje pro diagnostiku a hodnocení slovní zásoby, především ty dostupné

v českém prostředí.

Úvodní část má cca 15 stran, je psána přehledně a gramaticky správně. Čerpá však výhradně z české

literatury, z valné většiny využívá několik málo učebnic, např. z pera vedoucí práce. V některých

případech je to oprávněný přístup, pokud nás např. zajímají specifika českého jazykového prostředí.

V principu ale mám vůči takovému postupu velké výhrady. Autorka totiž s důvěrou přejímá informace

z těchto učebnic, aniž by učinila pokus zjistit si k relevantním tématům více informací. Ani formálně

by se nemělo stávat, že povědomí o zahraniční literatuře odbydeme stylem „Zahraniční studie

dokládají, že lidský plod je schopen rozeznávat lidské hlasy a různé zvuky -citován Průcha, 2011.“

K dobrému mravu studenta VŠ v dobách, kdy pro nás není prakticky žádná zahraniční literatura

nedostupná, by mělo patřit, že si student studie, ze kterých chce čerpat informace, přečte a sám se

přesvědčí, co dokládají nebo nedokládají, a samozřejmě je řádně ocituje. Konkrétně problematika

prenatálního vývoje je velmi živá a každým rokem přibývají studie nové, které mohou pohled na věc

zásadně změnit. Proto spoléhat se na přehledové učebnice také nese riziko, že čerpané informace již

budou poněkud zastaralé. V neposlední řadě autor učebnice také subjektivně ovlivňuje výběr a

interpretaci poznatků, takže se často stává, že „fakta“ se učebnice od učebnice liší. A konečně

přebírání informací z učebních textů má tendenci vést k častým zkreslením, kterých bychom se

pečlivým studiem původních zdrojů spíše vyvarovali. Např. velmi pochybuji, že skutečně platí, že „v

šesti letech děti začínají užívat všech časů (přítomný, minulý i budoucí)…“ jistě bychom toto datovali

mnohem dříve. V tématech, která jsou z hlediska empirického výzkumu, který studentka prováděla,

velmi zajímavá, by skutečně stálo za to překročit hranice učebnic a zjistit si něco více. Např. jaké

bývají příčiny či důsledky opoždění jazykového vývoje a dysfázie. Ani samotné odlišení těchto dvou

poruch na úrovni výkonů dětí není dostatečně rozvedeno. Při popisu testovacích nástrojů by stálo

zato lépe vysvětlit princip některých z nich, např. CDI.

Autorka prezentuje jako hlavní cíle výzkumu posoudit zaprvé posun ve slovní zásobě předškolních

dětí po určitém časovém odstupu a zadruhé souvislost mezi testy aktivní a pasivní slovní zásoby.

Z hlediska prvního cíle použitá procedura není nejvhodnější. Zaprvé následné testování bylo

provedeno po 3 měsících, tedy po poměrně krátkém časovém úseku, aby bylo možno očekávat

měřitelný posun. Zadruhé opakované testování probíhalo, jak vyvozuji z popisu metodiky, stejným

testem jako testování první. Lepší výkon v druhém kole tedy mohl být pouhým důsledkem zkušenosti

z předchozího kola – děti si např. zapamatovaly pár slovíček z testování a zeptaly se na ně doma

rodičů. Že k takovému jevu skutečně došlo, je jasně vidět z grafu 9. Mladší děti, které jsou sice o 3

měsíce starší, než byly při prvním testování, ale stále o rok a půl mladší než skupina starších dětí,

dosahovaly při tomto následném testování (v obou testech) zlepšení o 3 body, což je zhruba polovina

rozdílu mezi úvodními výkony mladších a starších dětí (který čítal opět v obou testech zhruba 6

bodů). Za 3 měsíce se tedy dostaly na polovinu rozdílu mezi jimi a dětmi o rok a ¾ staršími. Stejně tak

zlepšení starších dětí je neúměrně velké, i když zde relativně méně. Je tedy velmi problematické,

vyvozovat cokoli ohledně rychlosti vývoje slovní zásoby, mimo vlastního rozdílu mezi mladšími a

staršími dětmi v prvním kole testování. Větší zlepšení mladších dětí ale mohlo být například

způsobeno tím, že si z prvního kola testu víc zapamatovali. Autorka by neměla tyto limity opomenout

alespoň v diskuzi. Co se týče druhé výzkumné otázky, jaká je souvislost mezi aktivní a pasivní slovní

zásobou, autorka by si měla dát pozor, aby nevyvozovala žádné závěry z poměru hrubých skorů

v obou testech. Oba testy nejsou nijak srovnatelné, jejich skore je možné posuzovat pouze relativně

ke skoru jiných dětí ve stejném testu a není možné z nich vyvodit, zda má dítě větší aktivní či pasivní

slovní zásobu. Ani rovnoměrné zlepšení v obou testech není důvod teoreticky předpokládat. Jeden

z nich může např. obsahovat středně obtížné položky, které děti později rychle zvládnou, druhý

naopak může obsahovat část těžších položek, které děti nezvládnou ani po několika letech. K závěru,

že děti obou skupin dosahovaly lepších výsledků při testování pasivní slovní zásoby, tudíž nemá

autorka žádná data.

Z formálního hlediska metodika obsahuje všechny důležité části a podává výsledky srozumitelně a

poměrně podrobně. Místy se příliš prolíná s výsledky, výsledky zase s diskuzí. U tabulek upozorňuji,

že četnost obvykle znamená něco jiného než velikost vzorku. Sama autorka pak tento pojem dál

používá i ve správném smyslu, tj. jako počet respondentů, kteří měli určitou odpověď v testu. Velké

výhrady mám také vůči prezentování grafů (např. 5 a další), kde skore v testu na ose x nejsou

zobrazeny poměrově, ale jako nominální hodnoty, s proměnlivými intervaly. Pro větší přehlednost by

bylo vhodné také např. sjednotit osy grafů pro mladší a starší děti. Oceňuji naopak snahu statisticky

zpracovat data. Co se týče korelačních analýz, měla bych drobnou výhradu k tomu, jaký typ

korelačního testu autorka zvolila. Zamyslela se totiž nad normalitou dat, ale pouze „okometricky“,

netestovala ji žádnou statistickou metodou, což by v SPSS nebylo nic těžkého. Já nemám sice

k dispozici data, ale „okometricky“ bych si v rozporu s autorkou dovolila tvrdit, že data normální

zřejmě nebudou. Proto měl být zvolen spíš neparametrický korelační test. Další drobnou výhradu

mám tentokrát k interpretaci Cronbachova alfa – je zavádějící interpretovat jej jako spolehlivost, že

test „měří to, co měřit má“, protože takto se většinou vysvětluje validita, nikoli reliabilita (tedy míra

toho, nakolik test měří konzistentně, tedy vždy stejně, např. v tomto případě každou položkou to

samé). Velmi mě potěšilo použití Cohenova d a nespoléhání se na pouhé popisování procentuálního

zlepšení v textech po 3 měsících z hlediska průměrů. Upozorňuji ale na již zmiňovaný problém efektu

zkušenosti s testem a také na poměrně malý vzorek, který spolu s nedostatečnou kontrolou rušivých

proměnných (např. genderová nevyrovnanost mezi malými a velkými dětmi, jiná paní učitelka atd.)

mohl ovlivnit výsledky. Oproti vlastním problémům s dizajnem, které pravděpodobně často autorka

ani nemohla sama ovlivnit, více mě od autorky mrzí neopatrné a zavádějící interpretace. Týká se to

jak technických záležitostí - například symetrická křivka není žádnou zárukou normálního rozložení.

Ale především jde o hlavní interpretace vlastních výsledků. Výše jsem již zmiňovala problém se

závěrem, že děti dosahovaly lepších výsledků v testu pasivní slovní zásoby. Dále bych např. byla velmi

opatrná, vyvozovat ze skutečnosti, že stav pasivní a aktivní slovní zásoby u jednotlivých (zdravých!)

dětí koreluje, závěr, že testování slovní zásoby může u starších dětí probíhat pouze jedním,

libovolným z testů na aktivní nebo pasivní slovní zásobu. Pokud autorka má na mysli skríninkové

testování s cílem zachytit poruchy vývoje, pak tento „normální“ vzorek neříká nic o tom, zda u dětí

s opožděným vývojem nastává porucha jedné, druhé nebo obou složek zároveň. U zdravých dětí je

souvislost mezi aktivní a pasivní slovní zásobou pravděpodobně způsobena také např. podnětností

prostředí, oblibou čtení a vyprávění pohádek atd., které pravděpodobně ovlivňují obě složky

podobně. Příčiny opožděného vývoje mohou ale být např. biologického charakteru a ovlivňovat

pouze jednu složku.

V diskuzi bych také ocenila větší kritiku Wechslerova Slovníku. Jak autorka sama naznačila, je dost

pravděpodobné, že mimo aktivní slovní zásoby je výkon v něm závislý i na jiných kognitivních

schopnostech. Mohl by tedy možná chybně hodnotit děti, které se např. neumí vyjádřit, stydí atd.

Přitom by např. byli schopni dané slovo v hovoru aktivně použít.

Pokud bych měla tuto empirickou studii a její zpracování do bakalářské práce shrnout, musím

konstatovat, že studentka si na jedné straně vyzkoušela terénní práci, zvolila odpovídající metodiku a

zpracovala výsledky relevantním způsobem. Také teoretická průprava po čistě formální stránce

splňuje kritéria bakalářské práce. Po věcné stránce ale způsob provedení a zpracování této studie

nepřesvědčuje, že by naplnil potenciál, který dané téma a výzkumný problém nabízí. Teoretický úvod

se omezuje na opakování základních poznatků přehledových prací a nepřináší tak příliš nového.

Empirická studie pak trpí řadou omezení, která nejsou dostatečně zohledněna při interpretaci dat.

Z tohoto důvodu bych se přikláněla k hodnocení dobře.

Jitka Lindová